
Муниципальное образование

Российская Федерация
Республика Алтай

Россия Федерациязы 
Алтай Республика 

Муниципал тозолмо
«Онгудайский район» 

Администрация района
«Ондой аймак»

Аймактын
(аймака) администрацияз!

РАСПОРЯЖЕНИЕ JAAKAH

от « O f  » о  С 2024 г. № f * /  '/> 
------------------- ~я~ / ^

с. Онгудай

Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям для осуществления

регионального государственного контроля (надзора) в области 
розничной продажи алкогольной и спиртсодержащей продукции

на территории
муниципального образования «Онгудайский район» на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 
22.11.1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и 
об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 года 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законохм ценностям», на основании Устава 
муниципального образования «Онгудайский район» решил:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям для осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртсодержащей продукции на территории муниципального 
образования «Онгудайский район» на 2024 год.

2. Администрации МО «Онгудайский район» обеспечить размещение 
настоящего распоряжения на официальном сайте Администрации 
МО «Онгудайский район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего оаспоояжения оставляю за
собой.

Г лава района (аймака) Э.М. Текенов



Приложение № 1 
к распоряжению 

Главы района (аймака) 
муниципального образования 

«Онгудайский район» 
2024 № ^ / / 7от .«

* / * '• ■ " Г "  * *  \ ?У / /
: ' . X #

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям для осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 

алкогольной и спиртсодержащей продукции 
на территории

муниципального образования «Онгудайский район» на 2024 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям для осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) в области розничной продажи 
алкогольной и спиртсодержащей продукции на территории муниципального 
образования «Онгудайский район» на 2024 год (далее -  программа) 
разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения 
обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, 
причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

1. Анализ текущего состояния осуществления контроля, описание 
текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа

1.1. Вид муниципального контроля: региональный государственный 
контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и 
спиртосодержащей продукции.

1.2. Предметом регионального контроля является:
-соблюдение организациями лицензионных требований к розничной 

продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной 
продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением 
лицензионных требований к производству, поставкам, хранению и розничной 
продаже произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями 
винодельческой продукции) (далее -  лицензионные требования);

-  соблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и 
розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания, установленных статьей 16 Федерального законаз



3

Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия 
у контрольного (надзорного) органа сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

В соответствии с п.25-29 
Положения о региональном 
контроле

Должностные лица 
администрации МО 
«Онгудайский район»

4

Консультирование
консультирование по обращениям контролируемых лиц и их 
представителей по телефону, посредством видеоконференцсвязи, в 
ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия или публичного мероприятия по 
следующим вопросам:

а) организация и осуществление регионального контроля;
б) предмет регионального контроля;
в) критерии отнесения объектов регионального контроля к 

категориям риска;
г) состав и порядок осуществления профилактических 

мероприятий;
д) порядок обжалования решений контрольного (надзорного) 

органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
е) порядок подачи возражений на предостережение о 

недопустимости нарушений лицензионных требований, 
обязательных требовг ний и требований к декларированию

По мере необходимости
Должностные лица 
администрации МО 
«Онгудайский район»

7
j I


